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Информация  

о результатах контрольного мероприятия  
«Проверка отдельных вопросов деятельности муниципальных учреждений  

 
Основание для проведения мероприятия: пункт 1.9. раздела I Плана работы 

Контрольно-счетной палаты города Челябинска (далее – КСП) на 2023 год. 
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казенное учреждение 

социального обслуживания «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» 
Ленинского района города Челябинска (далее – МКУ СО «СРЦ», Учреждение). 

Исследуемый период: 2022 год, I квартал 2023 года. 
Период проведения мероприятия: апрель – май 2023 года. 

 

1. Основные выводы по результатам мероприятия 

В соответствии с программой контрольного мероприятия проверено использование 

бюджетных средств в сумме 40 402,6 тыс. рублей. 

1. Отсутствует правовой акт (иной документ), регламентирующий порядок подсчета 

численности получателей социальных услуг на дому, что не позволяет оценить 

достоверность информации о фактическом количестве получателей социальных услуг  

на дому. 

В соответствии с данными социальных паспортов семей количество получателей 

социальных услуг на дому за 2022 год составило 1079 человек, по данным, отраженным  

в информации Учреждения – 1220, расхождение – 141 человек. 

2. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации неэффективно 

использованы бюджетные средства в сумме 5,3 тыс. рублей в результате: 

– переплаты премии и надбавки за непрерывный стаж работы сотрудникам 

(одновременно нарушены требования Положения об оплате труда работников
1
); 

– оплаты компенсации морального вреда бывшему сотруднику на основании 

определения Челябинского областного суда. 

3. В нарушение требований Федерального закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ
2
, 

приказа Минфина России 52н
3
: 

– в отдельных карточках-справках (0504417) не заполнены обязательные реквизиты; 

– учет одежды, обуви и мягкого инвентаря в бухгалтерских регистрах осуществляется 

по наименованию товара, цене, без указания сорта, профиля (зимние, летние, мужские, 

женские), размерного ряда; 

– в журналах учета лекарственных средств и изделий медицинского назначения 

допущены исправления, не заверенные в установленном порядке. 

4. В нарушение требований СГС «Основные средства»
4
, Инструкции № 157н

5
, 

Учетной политики
6
 объектам нефинансовых активов, не являющимися комплексом объектов 

основных средств, присвоен один инвентарный номер. 

                                                 
1 Положение об оплате труда работников МКУ СО «СРЦ для несовершеннолетних» Ленинского района города Челябинска, утвержденное 
приказом директора от 13.04.2018 № 92/1. 
2 Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».  
3 Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 
применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению».  

http://base.garant.ru/70951956/
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5. Воспитанники МКУ СО «СРЦ» проживают в помещениях, окна которых выходят 
на открытую круглосуточную стоянку автотранспортных средств. Данная стоянка 
расположена непосредственно за ограждением МКУ СО «СРЦ». Минимальное расстояние от 
фасада здания до границы участка, на котором расположена автостоянка, составляет 13-15 
метров, что не соответствует требованиям постановления Главного государственного 
санитарного врача России от 25.09.2007 № 74

7
, согласно требованиям которого расстояние от 

сооружений для хранения легкового автотранспорта до территории детского учреждения 
должно составлять от 25 до 50 м, в зависимости от вместимости автостоянки. 

6. При проверке осуществления закупочной деятельности установлен ряд нарушений 

(недостатков), в том числе за которые предусмотрена административная ответственность –  

в нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ
8
: 

1) при размещении закупок не соблюдены принципы открытости и прозрачности  

(8 электронных аукционов, 16 нарушений); 

2) в разделе «Информация о банковском и (или) казначейском сопровождении 

контракта» извещения о проведении электронного аукциона, указано, что требуется 

банковское сопровождение контракта; 

3) статьи 33 и Правил использования КТРУ, утвержденных постановлением 

Правительства России № 145
9
 Учреждением при формировании извещения не применена 

либо неверно применена информация, включенная в КТРУ в отношении товаров, 

содержащихся в Приложении № 2; 

4) ИКЗ
10

, указанный в проекте контракта, не соответствует ИКЗ, содержащемуся  

в извещении об электронном аукционе; 

5) проектами двух контрактов предусмотрен штраф за каждый факт неисполнения или 

ненадлежащего исполнения поставщиком обязательств в размере одного процента цены 

контракта (этапа), но не более 5 тыс. рублей и не менее 1 тыс. рублей (п. 4 постановления 

Правительства России № 1042
11

), тогда как в извещении о закупке не установлены 

преимущества для СМП/СОНО
12

 или предусмотрен штраф за каждый факт неисполнения 

или ненадлежащего исполнения поставщиком в размере 10 % цены контракта, в случае если 

цена контракта не превышает 3 млн. рублей (п. 3 постановления Правительства Российской 

Федерации № 1042), тогда как в извещении о закупке установлены преимущества для 

СМП/СОНО; 

6) в проекте контракта не в полном объеме указаны требования, предусмотренные 

типовым контрактом, утвержденным приказом Минпромторга России № 1152
13

; 

                                                                                                                                                                  
4 Приказ Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора «Основные средства». 
5 Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 

применению». 
6 Учетная политика МКУ СО «СРЦ», утверждена приказом директора от 18.02.2018 № 44.1. 
7 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой 

редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий, сооружений и иных объектов». 
8 Федеральный закон от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ). 
9 Постановление Правительства Российской Федерации от 08.02.2017 № 145 «Об утверждении Правил формирования и ведения в единой 

информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и 

Правил использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – постановление 
Правительства России № 145). 
10 Идентификационный код закупки (далее – ИКЗ). 
11 Постановление Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 (ред. от 02.08.2019) «Об утверждении Правил определения 
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения 

обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее – постановление Правительства России № 1042). 
12 Субъекты малого предпринимательства (СМП) и социально ориентированные некоммерческие организации (СОНО) (далее - 

СМП/СОНО). 
13 Приказ Минпромторга России от 07.04.2020 № 1152 «Об утверждении типового контракта на оказание услуг выставочной и ярмарочной 
деятельности, типового контракта на оказание услуг по диагностике, техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств, 

типового контракта на поставку продукции радиоэлектронной промышленности, судостроительной промышленности, авиационной 

техники, средств автотранспортных, оборудования для измерения, испытаний и навигации, бумаги, картона, мебели для офисов и 
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7) проектами двух контрактов, условиями 8 договоров, заключенных с единственным 

поставщиком, предусмотрены сроки оплаты, превышающие сроки, установленные 

законодательством; 

8) срок возврата денежных средств при изменении способа обеспечения исполнения 

контракта и возврата денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения 

контракта, установленный в проекте контракта не соответствует требованиям 

законодательства. 

Вышеуказанные нарушения содержат признаки административного правонарушения, 

предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП
14

; 

9) при заключении двух контрактов Учреждением изменены условия, 

предусмотренные извещением о закупке, заявкой на участие в закупке (характеристики, 

указанные в спецификации (приложение к контракту), не соответствуют характеристикам, 

содержащимся в спецификации (приложение к извещению, заявке на участие в электронном 

аукционе), изменены сроки расчетов между Учреждением и поставщиком). 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 

предусмотренного частью 1 статьи 7.32 КоАП; 

10) при осуществлении закупок Учреждением в 2022 году годовой объем закупок 

превышен на 939,6 тыс. рублей. 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 

предусмотренного частью 1 статьи 7.29 КоАП; 

11) в контракт на оказание услуги по организации питания детей внесены 

существенные изменения, количество и стоимость услуг увеличена более, чем на 10 %. 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 

предусмотренного частью 4 статьи 7.32 КоАП; 

12) информация об исполнении 6 контрактов сформирована и направлена в ЕИС  

с нарушением установленных сроков от 1 до 11 рабочих дней; 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 

предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП. 
 

2. По итогам контрольного мероприятия направлены: 
1. Представление директору МКУ СО «СРЦ» для принятия мер по устранению 

нарушений, выявленных в ходе проверки, и исключению их из дальнейшей деятельности. 

2. Информационные письма: 

2.1. Председателю Комитета социальной политики города Челябинска для сведения  

и осуществления контроля за устранением нарушений МКУ СО «СРЦ». 

2.2. Прокурору города Челябинска, старшему советнику юстиции о допущенных МКУ 

СО «СРЦ» нарушениях Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» для возможного применения мер прокурорского реагирования. 

3. Отчет о результатах контрольного мероприятия, копию представления  

и информационных писем Председателю Челябинской городской Думы и Главе города 

Челябинска. 

 

Отчет по результатам мероприятия утвержден постановлением Коллегии Контрольно-

счетной палаты города Челябинска от 6 июня 2023 № 03/1-06/10-1.  
 
 

                                                                                                                                                                  
предприятий торговли, оборудования электрического осветительного, оборудования промышленного холодильного и вентиляционного, 
информационных карт данных типовых контрактов». 
14 Кодекс об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП). 


